
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-201635882

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 18 luglio 2016, N. 280
OCM Vino – Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” – Campagna 2016/2017. D.M. n. 32072 del 18 
aprile 2016 e D.M. n. 43478 del 25 maggio 2016 e successive modifiche e integrazioni.
 DDS n.223/2016: Ammissione a finanziamento progetti multiregionali.

Il Dirigente

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Produzioni Arboree ed erbacee;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 32072 del 18 aprile 2016, relativo a “OCM Vino – Modalità attuative della 

misura «Promozione sui mercati dei Paesi terzi»;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 43478 del 25 maggio 2016, recante l’invito alla presentazione dei progetti 

campagna 2016/2017 e le modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto ministeriale n. 32072 
del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 45253 del 01/06/2016, con il quale si è provveduto a rettificare e modificare 
la presenza di refusi negli allegati A, M, N e O di cui al DM n. 43478 del 25/05/2016;

VISTA la DDS n. 223 del 31/05/2016, pubblicata nel BURP n. 66 del 09/06/2016, con la quale la Regione 
Puglia ha approvato l’avviso per la presentazione delle domande di aiuto per la Misura “Promozione sui mercati 
paesi terzi” – Campagna 2016/2017 ed ha assegnato la somma di Euro 500.000,00 ai i progetti multiregionali;

VISTA la DDS n. 230 del 06/06/2016, pubblicata nel BURP n. 66 del 09/06/2016, con la quale è stato 
modificato il paragrafo 17 dell’allegato A) della DDS n. 223 del 31/05/2016;

VISTA la DDS n. 258 del 01/07/2016, pubblicata nel BURP n. 79 del 07/07/2016, con la quale sono stati 
nominati i componenti del Comitato Tecnico di valutazione dei progetti regionali e multiregionali della Misura 
“Promozione sui mercati paesi terzi”;

CONSIDERATO che è pervenuto il progetto multiregionale, presentato alla Regione Puglia, con capofila 
l’AZIENDA MASSERIA ALTEMURA S.A.S. denominato “WINE TERRIOR”, a cui aderiscono aziende vitivinicole 
della Regione Veneto, Piemonte, Friuli Venezia Giulia, della durata biennale per un importo di contributo 
pubblico a carico delle 4 regioni interessate pari a € 607.324,03 

VISTA la richiesta trasmessa in data 12/07/2016 tramite PEC alle Regioni Veneto, Piemonte e Friuli Venezia 
Giulia, con la quale è stato chiesto il cofinanziamento al progetto multiregionale, con Regione Puglia capofila, 
denominato “WINE TERRIOR”;

VISTA la comunicazione mezzo PEC inviata dalla Regione Piemonte, acquisita agli atti in data 18/07/2016 
con prot. n. 0058485, con la quale è stato dato l’assenso al cofinanziamento al progetto multiregionale, con 
Regione Puglia capofila, denominato “WINE TERRIOR” per la campagna 2016/2017, per un importo pari ad 
Euro 77.910,00 e per una durata annuale del progetto;

VISTA la comunicazione mezzo PEC inviata dalla Regione Friuli Venezia Giulia, acquisita agli atti in 
data 13/07/2016 con prot. n. 0057935, con la quale è stato dato l’assenso al cofinanziamento al progetto 
multiregionale, con Regione Puglia capofila, denominato “WINE TERRIOR” soltanto per la campagna 
2016/2017, per un importo pari ad Euro 90.895,00 e per una durata annuale del progetto;

VISTA la comunicazione mezzo PEC inviata dalla Regione Veneto, acquisita agli atti in data 18/07/2016 
con prot. n. 58802, con la quale è stato dato l’assenso al cofinanziamento al progetto multiregionale, con 
Regione Puglia capofila, denominato “WINE TERRIOR” per la campagna 2016/2017, per un importo pari ad 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-2016 35883

Euro 4.929,11 e per una durata annuale del progetto;
CONSIDERATO che in relazione al contributo previsto dalle regioni interessate, Piemonte, Friuli Venezia 

Giulia e Veneto, l’Azienda capofila MASSERIA ALTEMURA S.A.S. del progetto denominato “WINE TERRIOR”, ha 
presentato richiesta di rimodulare il progetto per l’annualità 2016/2017, con nota PEC del 18/07/2016 prot. 
n. 0058742 e per un importo di contributo pubblico a carico delle 4 regioni interessate pari a € 303.662,02; 

PRESO ATTO che è pervenuta la richiesta presentata dalla Regione Piemonte, acquisita agli atti in data 
13/07/2016 con prot. n. 0057789, con la quale è stato chiesto di sostenere il cofinanziamento di n. 5 progetti 
multiregionali presentati dalle capofila ASSOCIAZIONE PIEDMONT GOOD WINES, ATI FONTANAFREDDA, ATI 
ASSOCIAZIONE BACCO INTERNATIONAL, CONSORZIO WINES OF ITALY – WINEIT, DOP IN THE WORLD, per i 
quali è necessario impegnare la somma di Euro 240.485,22;

PRESO ATTO che è pervenuta la richiesta presentata dalla Regione Abruzzo acquisita agli atti in data 
14/07/2016 con prot. n. 0057946, con la quale è stato chiesto di sostenere il cofinanziamento di n. 1 progetto 
multiregionale presentato dalla capofila FARNESE VINI SRL – ATI COSTITUENDA, per i quali è necessario 
impegnare la somma di Euro 61.428,80;

VISTI i verbali di istruttoria del Comitato tecnico di valutazione datati 12/07/2016, afferenti l’ammissione 
dei progetti multiregionali riportati nell’allegato A, nonché il verbale redatto a seguito di comunicazione di 
rinuncia alla seconda annualità (campagna 2017/2018) del progetto denominato “WINE TERRIOR”;

Tanto premesso, si propone:
-	 di ammettere ai benefici per la campagna 2016/2017 n. 3 progetti multiregionali, elencati nell’allegato A, 

parte integrante del presente provvedimento, per un impegno finanziario complessivo di € 431.841,93, 
come di seguito riportati: 
•	n. 1 progetto multiregionale di durata annuale, presentato dalla capofila l’AZIENDA MASSERIA ALTEMURA 

S.A.S. di cui è capofila la Regione Puglia, per un importo di Euro 129.927,91 a carico delle risorse finanziarie 
della regione Puglia;

•	n. 5 progetti multiregionali presentati dalle capofile ASSOCIAZIONE PIEDMONT GOOD WINES, ATI 
FONTANAFREDDA, ATI ASSOCIAZIONE BACCO INTERNATIONAL, CONSORZIO WINES OF ITALY – WINEIT, 
DOP IN THE WORLD, di cui è capofila la Regione Piemonte, per un importo di Euro 240.485,22 a carico 
delle risorse finanziarie della regione Puglia;

•	n. 1 progetto multiregionale presentato dalla capofila FARNESE VINI SRL – ATI COSTITUENDA, di cui è 
capofila Regione Abruzzo, per un importo di Euro 61.428,80 a carico delle risorse finanziarie della regione 
Puglia;

-	 incaricare il Servizio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
-	 Servizio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
-	 Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Ufficio PQAI V - Direzione Generale per la 

promozione della qualità agroalimentare;
-	 AGEA Organismo Pagatore;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-201635884

del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che 
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

1)	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie;

2)	 di ammettere ai benefici per la campagna 2016/2017 n. 3 progetti multiregionali, elencati nell’allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento, per un impegno finanziario complessivo di € 431.841,93, 
come di seguito riportati: 
•	n. 1 progetto multiregionale di durata annuale, presentato dalla capofila l’AZIENDA MASSERIA ALTEMURA 

S.A.S. di cui è capofila la Regione Puglia, per un importo di Euro 129.927,91 a carico delle risorse 
finanziarie della regione Puglia;

•	n. 5 progetti multiregionali presentati dalle capofile ASSOCIAZIONE PIEDMONT GOOD WINES, ATI 
FONTANAFREDDA, ATI ASSOCIAZIONE BACCO INTERNATIONAL, CONSORZIO WINES OF ITALY – WINEIT, 
DOP IN THE WORLD, di cui è capofila la Regione Piemonte, per un importo di Euro 240.485,22 a carico 
delle risorse finanziarie della regione Puglia;

•	n. 1 progetto multiregionale presentato dalla capofila FARNESE VINI SRL – ATI COSTITUENDA, di cui 
è capofila Regione Abruzzo, per un importo di Euro 61.428,80 a carico delle risorse finanziarie della 
regione Puglia;

3)	 di dare atto che l’allegato A si compone di n. 2 (due) pagine e riporta n. 3 (tre) regioni capofila con 
l’indicazione del contributo pubblico impegnato a favore dei progetti appartenenti a ciascuna regione 
capofila;

4)	 di incaricare il Servizio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
-	 Servizio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
-	 Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Ufficio PQAI V - Direzione Generale per la 

promozione della qualità agroalimentare;
-	 AGEA Organismo Pagatore;

Il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale del Servizio 

Produzioni arboree ed erbacee.
d)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
e)	 il presente atto, composto da n. 5 (cinque) facciate timbrate e vidimate, redatto in unico originale che sarà 

conservato agli atti della Sezione Agricoltura;
f)	 non sarà trasmesso dal Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in 

quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente
della Sezione Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-2016 35885

OCM Vino – Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” 
– Campagna 2016/2017. D.M. n. 32072 del 18 aprile 2016, 

D.M. n. 43478/2016 e DDS n. 223/2016 

Ammissione a finanziamento 

Progetti multiregionali



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-201635886

  E
le

n
co

 d
e
i 

p
ro

g
e
tt

i 
m

u
lt

ir
e
g

io
n

a
li

. 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 




